Ratione eadē sententia cōvincitur.

Minor vero probatur illis verbis Aristotelis in cap. de oratione, enuntiativa, non est omnis oratio, sed illa in qua verum. l. falsum est. quare in oratione enuntiativa est verum. l. falsum atque ex consequenti illa est interpretes animi. quod autem hoc non insit vlli alteri generi orationis Arist. refert eodem cap. his verbis. non autem omnibus orationibus inest. verum inquam aut falsum. addit. Nam deprecatio oratio quidem est. sed neque vera est, neque falsa. atque vt vno verbo cuncta complecteretur ait. Ceteræ relinquuntur &c.

duplex animi pars.

Hoc autem ratione persuadetur cum enim duplex sit animi pars. Quod so- vna qua cognoscimus, vt intellectus. Cogitatio, opinio, phantasia, sensus, altera appetendi vt voluntas, ira, cupiditas, istarū partium, prior verum, aut falsum continet. posterior verò minime. vt Cicero. etiam refert. lib. primo officiorum his verbis. Cum motus animorum duplices sint, alteri cogitationis, alteri appetitus. Cogitatio in verò exquirendo maxime versatur, appetitus impellitur ad agendum. Orationum verò ea solum quæ enuntiativa est in parte cognoscendi est posita.

Quod sola enūtiatio interpretes animi sit. Cicero libro primo officiorū.

B ij Ceteræ

Quæstiones

**Enuntia-
tio.** **Cetera o-
rationes ab
enuntia-
tione expli-
cant affe-
ctus.** Cetera in parte bruta, atque experte cognitionis. ergo tantum enun-
tiatiua oratio vera vel falsa est, atque ex consequenti illa tantum in-
terpres animi est. quod autem enuntiatio sit in ea parte animi ipsum
nomen indicat. Dicitur enim enuntiatio quoniam interpretatur ani-
mū. quod cetera sint in alia parte animi hinc constat, quoniā omnes
illæ explicant affectus. quod ita probatur quoniam qui cupit ab alte-
ro quidpiam obtinere, aut cupit sermonem, aut rem, si sermonem ex-
primit cupiditatem illam interrogatiua oratione. Vt, dic mihi quo pi-
gnore certes? Si verò rem. l. ipsum, cui loquimur. & hoc efficitur ora-
tione vocatiua Vt. heodum ad me. l. aliquam illius operam. tunc verò
aut is à quo petimus inferior nobis est dignitate. aut superior, si infe-
rior imperandi oratione vtimur Vt. eia age, vade, gnate, voca Zephi-
ros. Si superior, optatiua. Vt. o vtinam libeat mecum tibi sordida ru-
ra, atque humiles habitare casas. Vt enim imperamus inferioribus. sic
obsecramus superiores. quare cum hæc omnia genera orationum ex-
plicandis affectibus seruiant ab ea parte animi proficiscentur, quæ li-
bidinibus agitur, & appetitus dicitur, & quæ verum, & falsum
ignorat. Reliquam est Vt sola enuntiativa oratio verum dicat aut fal-
sum, atque ex consequenti ad philosophos spectet. Vnde colligitur de
hoc vno orationis genere in presentia orationem haberi.

¶ Quis sit titulus aut inscriptio.

**Interpre-
tatio tri-
fariam v-
surpatur.** **1** **2** **3** **I**nscribitur hic liber πρὸς ἑρμηνείαν, hoc est de interpretatione. in-
terpretatio verò trifariam vsurpari solet. Primum interpretatio di-
citur elegans atque ornata locutio. Deinde demonstratio rei alicuius.
Tertio oratio quæ exprimit cogitata mentis, enuntiationem vulgo ap-
pellamus qua significatione vsurpatur in presentia ab Aristotele.
Cum librum appellat de interpretatione.

**Materia
huius li-
bri.** Hinc constat materiam huius libri esse enuntiationem. nam titu-
lus paucis verbis completitur id de quo agitur.

Obiectio. Sed obijciat aliquis nonne Arist. in presentia de nomine, & ver-
bo agit, atque de oratione? Non est igitur existimandum subiectum,
tantum esse enuntiationem. Dicendum est optimo iure inscribi li-
brum

brum de interpretatione, & subiectum eius vocari enuntiationem: etiam si quæ numeravimus explicetur hoc loco, quoniam omnia illa gratia enuntiationis explicantur ut inquam illa exactius explanari possit. explanatis prius eius partibus nomine scilicet, & verbo. atque etiam genere, hoc est oratione. Cum autem enuntiationis duplex genus sit, una est simplex quæ categorica vocatur. altera conditionalis, aut coniuncta. quam vulgo appellant hypoteticam, Aristoteles de utraque differit: sed potissimum quidem de enuntiatione simplici. Ratio est quia hæc simpliciter, atque omnino interpretatur animi concepta. atque ideo maxime conducit ad conficiendam demonstrationem, quæ ad scientiam comparandam petirnet hypotetica namque propositio non servit cognoscendæ veritati, neq; conficiendæ demonstrationi. Primum quidem quoniã interdum aliquid à sumit quod sola hypotesi verum est non simpliciter, atq; omnino, ut si currit movetur. Deinde quia syllogismi ex hypotesi in nulla trium figurarum possunt confici. atque propositio ad syllogismum præsertim vero ad demonstrationem refertur. Quod vero non pertineat id genus propositionis ad syllogismum ex eiusdem constat finitione. est enim syllogismus argumentatio in qua positis quibusdam aliud colligitur. at hypoteticæ propositiones non sunt propositiones, sed suppositiones. neque ponuntur in syllogismo sed supponuntur.

Cur aliarum partium meminerit.

De qua enuntiatione differit.

Hypotetica propositio. Prima ratio.

Quibusdam positis

Quibus nominibus significetur enuntiatio.

Enuntiatio vero de qua differit Aristo. in lib. de interpretatione multis nominibus appellatur. Nam propositio, conclusio, questio, & refutatio, aut instantia dicitur. Omnia enim hæc re, & subiecto idem sunt: ratione tamen distinguuntur. Propositio enim dicitur quæ ratione ponitur ad aliud colligendum, quo nomine utitur Aristo. in lib. resolutorijs, in quibus de syllogismis differit. Conclusio vero quæ ratione colligitur ex alijs. questio: quatenus dubia est: & interrogatur ab aliquo. Instantia est propositio propositioni contraria. Ut ait Arist. lib. primo de priori analysi. Enuntiatio quatenus interpres animi est, & hoc sensu accipitur in presentia. Dux quidem partes quæ-